
Biblioteca Universitaria di Pisa
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 
PEO: bu‐pi@cultura.gov.it PEC: bu‐pi@pec.cultura.gov.it

 

 
 
 
 

Ministero della cultura 
Biblioteca Universitaria di Pisa 

UFFICIO DIREZIONE 

 

             DDR n. 111 del 23/10/2024 
 
AVVISO DI SELEZIONE PREVIA PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI N. 5 

COLLABORATORI PER ATTIVITA’ DI CATALOGAZIONE DEI FONDI LIBRARI  

DELLA BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI PISA 

AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6 DEL D. LGS. 165/2001 E SS.MM.II  

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI SELEZIONE E DELLA GRADUATORIA FINALE 

 

       IL DIRETTORE 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.P.R. 05/07/1995, n. 417 recante “Regolamento delle Biblioteche pubbliche statali”; 

Visto il D. Lgs. 20/10/1998, n. 368 e successive modificazioni recante “Istituzione del Ministero dei 

beni e le attività culturali”, contenente la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’art. 11 

della L. 15/03/1997, n.59;  

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma 

dell'art. 11 della legge 156 marzo 1997, n. 59;  

Visto il D. Lgs. 8 gennaio 2004, Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 

sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137 

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

BU-PI|23/10/2024|DECRETO 111
BU-PI|23/10/2024|DECRETO 111



Biblioteca Universitaria di Pisa
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 
PEO: bu‐pi@cultura.gov.it PEC: bu‐pi@pec.cultura.gov.it

 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

Vista la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 37 concernente “Obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n. 171 e s.m.i., Regolamento di organizzazione del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89 

Visto il Decreto Ministeriale 27/11/2014 inerente all’articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

Visto il Decreto Legge 20/09/2015, n. 146, convertito con modificazioni dalla Legge 12/11/2015, 

nr. 182 che dispone l’obbligo di assicurare la continuità dei servizi pubblico di fruizione, 

valorizzazione e tutela del patrimonio storico e artistico della Nazione; 

Visto il D.L. 01/03/2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla L. 22/04/2021, n. 55, recante 

«Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», in base ai quali “Il 

«Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo» è ridenominato «Ministero della 

cultura»”; 

Visto il D.P.C.M. 24/06/2021, n. 123 – Regolamento concernente modifiche al regolamento di 



Biblioteca Universitaria di Pisa
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 
PEO: bu‐pi@cultura.gov.it PEC: bu‐pi@pec.cultura.gov.it

 

organizzazione del     Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 –   decreto   legislativo   31   marzo   2023, n. 

36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

Visto l’art. 2222 e ss. del c.c. 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti; 

Visto l’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, come modificato e 

integrato dalla legge 18 giugno 2009 n. 69 e dal d. lgs. 25 maggio 2017 n. 75; 

Visto l’art. 1, comma 173, legge 23 dicembre 2005, n. 266, ai sensi del quale si prevede che “Gli 

atti di spesa relativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000 euro devono essere 

trasmessi alla competente sezione della Corte dei conti per l’esercizio del controllo successivo sulla 

gestione” 

Visto l’art. 57 comma 2 del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito dalla l. 19 dicembre 2019, n. 

157, recante: “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”;  

Vista la delibera n. 6/2005 Sezioni Riunite della Corte dei conti; 

Vista la Legge 30/12/2023, n. 213, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30/12/2023, recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 

2024- 2026”; 

Visto il decreto dirigenziale rep. 193 del 11 marzo 2024 della Direzione Generale Biblioteche e 

Diritto d’Autore con il quale il dott. Daniele Cianchi è stato nominato Direttore della Biblioteca 

Universitaria di Pisa per il triennio 1° aprile 2024 - 31 marzo 2027 con le mansioni di funzionario 

delegato; 

 



Biblioteca Universitaria di Pisa
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 
PEO: bu‐pi@cultura.gov.it PEC: bu‐pi@pec.cultura.gov.it

 

Considerato che la scrivente Biblioteca dispone di fondi finanziari pertinenti ai capitoli 7771 degli 

esercizi finanziari 2023-2024 e pertinenti agli OA 10, 81 e 158 per un ammontare complessivo 

rispettivamente di € 39.969,60 (trentanovemilanovecentosessantanove/60 €), di € 12.500,00 

(dodicimilacinquecento/00 €) e € 12.500,00 (dodicimalicinquacento/00 €), già impegnati per la 

realizzazione di progetti di valorizzazione di alcuni fondi librari e da estinguersi entro tre anni dalla 

fase di accreditamento ai sensi dell’art. 34-bis co. 4 della legge n. 196/2009; 

Verificata l’inesistenza di risorse umane disponibili allo svolgimento degli incarichi professionali 

ricercati tramite diffusione di un avviso nazionale contenente la descrizione delle attività richieste, 

con nota prot. MIC BU-PI 579-P del 04/07/2024;  

Visto l’esito negativo dell’interpello recepito con nota prot. MIC BU-PI 673-I del 02/08/2024; 

Accertata l’inesistenza di graduatorie utili alle esigenze sin qui esposte;  

Visto il Decreto n. 91 del 01.10.2024 con il quale la scrivente Biblioteca ha nominato come 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Funzionario Bibliotecario sopra richiamato per le 

tre tipologie di attività di catalogazione da avviare entro il 2024; 

Viste le n. 3 schede pertinenti agli incarichi da conferire redatte dal R.U.P. incaricato, che 

costituiscono parte integrante del presente Decreto e materialmente allegate;  

Visto il Decreto n. 93 del 02.10.2024 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, nostro prot. n. 851-P del 02.10.2024, per la selezione mediante procedura 

comparativa di n. 5 collaboratori per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, anche sotto 

forma di prestazione occasionale; 

Tenuto conto che, in forza dell’art. 6 del predetto Avviso pubblico di selezione, questo Istituto ha 

stabilito che la valutazione dei candidati sarà effettuata mediante la verifica del possesso dei requisiti 

generali e specifici di cui all’art. 5 “per comparazione dei titoli (curriculum vitae e professionale) e 

colloquio telematico”, sulla base dei criteri così come meglio specificati ai sensi dell’art. 6 

dell’Avviso; 

Visto il Decreto n. 98 del 08.10.2024, che rettifica l’Avviso pubblico di selezione, e relativi allegati, 

pubblicato con nostro prot. 851-P del 02.10.2024; 



Biblioteca Universitaria di Pisa
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 
PEO: bu‐pi@cultura.gov.it PEC: bu‐pi@pec.cultura.gov.it

 

Visto il Decreto n. 101 del 11.10.2024, con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

Visti gli atti della selezione, e in particolare i verbali n. 44 del 16.10.2024 e n. 46 del 22.10.2024 

relativi alle operazioni di valutazione delle candidature presentate – entro i termini e le modalità 

stabilite dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse pubblicato con nota prot. 851-

P del 2.10.2024; 

Considerato che i seguenti candidati: 

 Baldi Camilla (titolo non conforme); 

 Battini Chiara (titolo non conforme); 

 De Matteo Alice (titolo non conforme); 

 Florindi Elena (titolo non conforme); 

 Salerno Maria (titolo non conforme), 

in base alla documentazione presentata, non sono risultati idonei a concorrere alla formazione della 

graduatoria finale, in quanto in possesso dei requisiti specifici di cui all’art. 5 dell’Avviso di 

selezione. 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE gli atti della selezione per il conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione, ai 

sensi dell’art. 7 commi 6, 6-bis e 6-ter del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., così come 

modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e ai sensi dell’art. 2222 e ss. c.c., indetta e pubblicata 

in data 02.10.2024 da questo Istituto, rettificata dal Decreto n. 98 del 08.10.2024, e la relativa 

graduatoria finale, che di seguito si riporta in riferimento agli incarichi menzionati nel suddetto 

Avviso: 

 

 



Biblioteca Universitaria di Pisa
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 
PEO: bu‐pi@cultura.gov.it PEC: bu‐pi@pec.cultura.gov.it

 

 Incarico 1 – n. 3 figure professionali ‐ Progetto di catalogazione in SBN e in Manus Online 

di n. 338 opere a stampa, di cui n. 16 manoscritti in lingua ebraica: 

1. Fusaro Marta: punti 79 – vincitrice 

2. Di Giovanna Silvia: punti 78 – vincitrice  

3. Del Prete Delia: punti 74 – vincitrice 

4. Zoffoli Cristina: punti 71 – idonea 

 

 

 Incarico 2 – n. 1 figura professionale ‐ Progetto di catalogazione in MANUS Online di n. 

177 disegni realizzati dai membri della spedizione franco‐toscana guidata da Ippolito Rosellini 

negli anni 1828‐1829, già parzialmente inseriti in Internet Culturale: 

1. Mancini Mattia: punti 93 – vincitore 

2. Crasi Oriana: punti 76 – idonea 

3. Pinna Cristiano: punti 68 – idoneo 

4. Lattanzi Beatrice: punti 60 – idonea 

5. Savino Azzurra: punti 48 – idonea 

6. Carusi Vincenzo: punti 45 – idoneo 

7. Pomo Enrico: candidato assente al colloquio 

 

 

 

 



Biblioteca Universitaria di Pisa
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 
PEO: bu‐pi@cultura.gov.it PEC: bu‐pi@pec.cultura.gov.it

 

 Incarico 3 – n. 1 figura professionale ‐ Progetto di catalogazione in MANUS Online di n. 10 

manoscritti in diverse lingue orientali antiche: arabo, persiano, turco, e amarico: 

1. Seclì Giulia: punti 81 - vincitrice 

 

I candidati risultati vincitori dovranno comunicare l’accettazione tramite PEC (bu-

pi@pec.cultura.gov.it) entro e non oltre il giorno 25 ottobre 2024 ore 13:00. La mancata risposta 

nel termine indicato sarà intesa come rinuncia e si procederà allo scorrimento della graduatoria di 

merito, la cui validità corrisponde a mesi DUE dalla data di pubblicazione, come riportato all’art. 12 

dell’Avviso di selezione. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo 

Istituto e sul sito istituzionale del Ministero della Cultura, con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

Dott. Daniele Cianchi 

 
Firmato digitalmente da

DANIELE CIANCHI
CN = DANIELE CIANCHI
O = MINISTERO DELLA
CULTURA
SerialNumber =
TINIT-CNCDNL69P19F032
Q
C = IT


